Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 158/XIII/4.ª SL

Aos 16 dias do mês de janeiro de 2019, pelas 10 horas e 30 minutos, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do Palácio de São Bento, na

presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante

desta Ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

Audição do Ministro do Negócios Estrangeiros e Ministro da Defesa

Nacional, sobre a Estratégia Global Europeia e Cooperação Estruturada

Permanente.

[Reunião conjunta com a Comissão de Assuntos Europeus]

__________________________________

Iniciados os trabalhos, dirigidos pelo Senhor Presidente da Comissão, Deputado

Sérgio Sousa Pinto, começou este por saudar os Deputados presentes, bem como e

em especial, os Senhores Ministros dos Negócios Estrangeiros e da Defesa

Nacional, a quem explicou a metodologia adotada para a presente audição,

concedendo, de seguida, a palavra aos Grupos Parlamentares do PS e CDS-PP para a

apresentação dos respetivos Requerimentos. A audição continuou à porta fechada, sem

registo em ata.

__________________________________

Findos os trabalhos e nada mais havendo a registar, a reunião foi declarada encerrada

pelas 12 horas e quinze minutos.

O Presidente da Comissão,

        (Sérgio Sousa Pinto)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Alberto Gonçalves
 Carlos Páscoa Gonçalves
 Isabel Santos
 João Gonçalves Pereira
 José Cesário
 Lara Martinho
 Odete João
 Paula Teixeira da Cruz
 Paulo Pisco
 Porfírio Silva
 Sérgio Sousa Pinto
 Berta Cabral
 Maria Manuela Tender
 Rubina Berardo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Marcos Perestrello
 Rui Silva
 Sérgio Azevedo

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Ângela Guerra
 Ascenso Simões
 Jamila Madeira
 João Oliveira
 Maria Manuel Rola
 Nuno Magalhães
 Paulo Neves
 Pedro Filipe Soares
 Ricardo Baptista Leite

______________________ “ _______________________

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 22 de janeiro de
2019.